第 19 回 福島県放射線治療懇話会（Advance）

各位

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

日々の臨床業務お疲れ様です。福島県放射線治療懇話会は放射線治療実施施設にて実機を用いて活発な議

論をおこない、福島県の放射線治療技術・知識向上及び交流を図ることを趣旨とする会です。

  放射線治療の対象となる疾患のうち「上腹部疾患」は呼吸性移動を伴うこと、照射中の位置確認が難しいこと等

から、日々の治療に苦慮しているご施設も少なくないと思われます。そこで今回は「上腹部疾患に対する放射線治

療」をテーマに掲げ、県内外のご施設の知見を共有できる場にしたいと考えております。さらに特別講演としまして

「免疫放射線治療」に関するご講演もお願いしております。皆様のご参加を心よりお待ちしております。

尚、当会は本年度より『東北次世代がんプロ養成プラン』事業の一環となっております。

敬具

記

日 時 ：平成 30 年 8 月 5 日（日） 11：00～16：30

場 所 ：コラッセふくしま 小研修室（5F）

所在地 ：福島県福島市三河南町 1 番 20 号

申込先 ：放射線治療あすなろ会 HP 福島県放射線治療懇話会申込みフォーム

11：00～11：05 代表世話人挨拶  岡 善隆

11：05～12：20 施設報告  テーマ 「上腹部疾患における呼吸性移動対策」（講演：15 分+質問：5 分）

1) 南東北がん陽子線治療センター  ； 松本 拓也 先生

2) 宮城県立がんセンター   ； 菅 尚明 先生

3) 埼玉医科大学 国際医療センター  ； 猪狩 光紳 先生

4) 新潟県立中央病院   ； 大坂 暁胤 先生

5) 新潟大学医歯学総合病院  ； 坂井 裕則 先生

12：30～13：10 ランチョンセミナー 『サイバーナイフの呼吸追尾照射』

  日本アキュレイ株式会社  ； 小林 一之 先生

13：30～14：15 i-ROCK における炭素線外部呼吸同期照射

神奈川県立がんセンター  ； 物理工学科 草野 陽介 先生

14：15～15：20 SBRT に対する呼吸性移動対策および%Isodose 処方

             大船中央病院   ； 放射線治療センター 奥 洋平  先生

15：30～16：30 免疫放射線治療の理論的背景と現状・未来

            福島県立医科大学医学部附属病院 ； 放射線腫瘍学講座 鈴木義行 主任教授

16：30～16：35 副代表世話人挨拶 庭山 洋

平成 30 年 7 月吉日

代表世話人  福島県立医科大学附属病院  岡 善隆

024-547-1111（内線 3732）